
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  624/15   
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: Progetto “Gestione e conservazione degli ecosistemi forestali” in convenzione 

con l’Ente Parco Nazionale del Gargano. Affidamento incarichi -       .       

 

L’anno duemilaquindici il giorno 19 del mese di febbraio alle ore 9.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di 

avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 688, del 12/02/2015.  

------------------------------------ O M I S S I S -------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Antonio 

SCHIAVONE, Vice Presidente; 3) Francesco ARMILLOTTA; 4) Luigi DAMIANI; 5) 

Giuseppe LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO; 8) Michele 

PALMIERI 9) Gianfranco TONTI, componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

 

Assenti i sig.ri: 1) Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 2) Carlo GATTA, 

componente.  

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Matteo ORLANDO ed il sig. Michele PALMIERI, e si dà, quindi, inizio alla trattazione 

dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione Presidenziale n. 57/13, ratificata con propria Deliberazione n. 

398 del 12/11/2013, è stata  approvata la bozza di Convenzione tra Ente Parco 

Nazionale del Gargano e il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, 

disciplinante i rapporti tra gli stessi soggetti in merito alla realizzazione di indagini 

dendrometriche per la caratterizzazione strutturale e la valutazione della biomassa 

epigea dei boschi del Gargano nell’ambito del progetto “Gestione e conservazione 

degli ecosistemi forestali”; 

- In data 27/01/2015 è stata sottoscritta la proroga della suddetta convenzione, con 

alcune integrazioni, giusto quanto autorizzato nella riunione di questa Deputazione 

del 12/12/2014; 

- Tra le attività che deve svolgere il Consorzio vi sono: 

1. la definizione dei tipi forestali del Gargano secondo le metodologie più 

accreditate a livello scientifico e con riferimenti alla nomenclatura Habitat e 

EUNIS; 

2. l’approfondimento a scala comunale della cartografia delle varie formazioni 

forestali individuate con lo studio già realizzato; 

3. l’implementazione delle conoscenze sui patriarchi arborei del Gargano quali, 

elementi fondamentali del paesaggio; 

4. l’indagine sugli aspetti floristici dei boschi vetusti;  

- dalla lettura della relazione del dott. Giovanni Russo, Capo settore forestale del 

Consorzio, scaturisce che:  

a) il personale del Settore Forestale del Consorzio è impegnato in numerose 

attività, e non è in grado di assolvere, al momento, tutte le attività previste dal 

progetto in argomento, dovendosi quindi provvedere ad alcune collaborazioni 

esterne, peraltro consentite dalla Convenzione sottoscritta; 

b) per le attività di cui al suddetto punto 4. può risultare utile la collaborazione del 

dr. Robert Wagensommer, ricercatore universitario, che è stato già incaricato 

dal Ministero quale componente di un gruppo di studio sui boschi vetusti; 

c) per le attività di al succitato punto 3. Risulta necessaria la collaborazione di un 

dott. forestale, esperto nei rilevamenti dendroauxometrici e GPS e nell’utilizzo di 

sistemi GIS, nonché di un laureato in scienze naturali per la classificazione 

delle specie e le verifiche di laboratorio; attività che possono essere svolte dalle 

dott.sse Perna Angela da San Giovanni Rotondo e Esterita Affatato da Foggia 

che hanno le competenze e l’esperienza per svolgere tale incarico; 

 

Rilevato che l’importo delle competenze definite per le collaborazioni di cui trattasi, 

quantificate complessivamente pari ad € 16.500,00, risulta ampiamente al di sotto del 

limite di cui all’articolo 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m. e i., nonché rientrante nelle 

disponibilità complessive indicate nella Convenzione sottoscritta; 

 

Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi, di cui all’articolo 125 del D. 

Lgs. 163/2006 e s.m. e i., da eseguirsi in economia da parte del Consorzio, approvato con 

propria Deliberazione n. 198, del 21/05/2012;  

 

Ritenuto di affidare i suddetti incarichi al dott. Robert Wagensommer da Roma, per 

quanto attiene ai boschi vetusti, e alla dott.ssa Forestale Angela Perna, da San Giovanni 

Rotondo e alla dott.ssa Esterita Affatato, da Foggia, per quanto attiene ai patriarchi arborei 

del Gargano, che possiedono i requisiti, l’esperienza e la capacità professionale per 

svolgere l’incarico in argomento; 

 

Ritenuto, inoltre, di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni 

atto conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa relativa, 

pari all’importo complessivo ed omnicomprensivo di € 16.500,00 e, precisamente, € 

6.000,00 al dott. Robert Wagensommer, € 6.000,00 alla dott.ssa Angela Perna e € 

4.500,00 alla dott.ssa Esterita Affatato, ai competenti Capitoli del Bilancio di Previsione 

dell’Esercizio Finanziario in corso, che presentano adeguata copertura; 

 

 Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio; 

 

D E L I B E R A  

 

- di affidare, per tutto quanto esposto in narrativa, nell’ambito del progetto “Gestione 

e conservazione degli ecosistemi forestali” in convenzione con l’Ente Parco 

Nazionale del Gargano i seguenti incarichi di collaborazione:  

a) dott. Robert Wagensommer da Roma, relativamente all’indagine sugli aspetti 

floristici dei boschi vetusti; 

b)  dott.ssa Forestale Angela Perna da San Giovanni Rotondo e dott.ssa Esterita 

Affatato da Foggia, attività connesse all’implementazione delle conoscenze sui 

patriarchi arborei del Gargano quali elementi fondamentali del paesaggio; 

- di dare atto che alle competenze professionali dovute ai professionisti per 

l’espletamento dell’incarico di cui trattasi, si farà fronte con le somme rivenienti 



dall’attuazione della Convenzione stipulata con l’Ente Parco Nazionale del 

Gargano; 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa relativa 

pari ad € 6.000,00 omnicomprensiva al dott. Robert Wagensommer, € 6.000,00 

omnicomprensiva alla dott.ssa Angela Perna e € 4.500,00 omnicomprensiva, alla 

dott.ssa Esterita Affatato, ai competenti Capitoli del Bilancio di Previsione 

dell’Esercizio Finanziario in corso, che presentano adeguata copertura. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


